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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá Health Check modelem týmu v průběhu agilní transformace,

který umožňuje zobrazit zdraví týmu pomocí měřených oblastí na úrovni členů týmu. Health Check

pomáhá týmu posoudit současnou situaci týmu, diskutovat nad případnými nedostatky, podporuje

zobrazení oblastí, kterým by měla být věnována pozornost, a generuje následující akční kroky pro

zlepšení zdraví týmu. Cíle bylo dosaženo pomocí rešerše odborné literatury, výběrem vhodného

modelu pro měření zdraví týmu, zjištění kritických oblastí, navržení a implementace změn

v konkrétních oblastech. Dle následné retrospektivy týmu zaměřené přímo na implementované

změny v měřených kritériích bylo zjištěno, že cíl diplomové práce byl splněn a implementované

změny měly pozitivní dopad na zdraví týmu.
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Agile. Health Check model. Agilní transformace. Tým. Týmová spolupráce. Zdraví týmu. Vývoj

softwaru.

Abstract

This diploma thesis deals with the application of a team Health Check model during agile

transformation, which enables monitoring of the team’s health by using quantifiable metrics at the

level of individual team members. The Health Check helps evaluate the current state of the team,

discuss potential weaknesses, visualize areas that require attention, and generate action points for

improvement of the team’s health. The goal of this thesis was accomplished via research into

specialized literature, selection of an appropriate model for measuring the health of the team,

identifying critical areas, and design and implementation of changes in relevant areas. During a

subsequent retrospective, which focused on the implemented changes, it was confirmed that the

goal of the thesis was accomplished and that the implemented changes have a positive effect on

the team.
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Úvod

Tématem diplomové práce je Health Check týmu v průběhu agilní transformace. Model Health

Check umožňuje zobrazit zdraví týmu pomocí měřených oblastí na úrovni členů týmu. Health Check

pomáhá týmu posoudit současnou situaci týmu, diskutovat nad případnými nedostatky, podporuje

zobrazení oblastí, kterým by měla být věnována pozornost, a generuje následující akční kroky pro

zlepšení zdraví týmu. Health Check model se využívá především v agilních týmech, které zajišťují

vývoj softwaru. Model je doporučené implementovat dvakrát až čtyřikrát ročně, což umožňuje

sledovat rozvoj týmu v daných oblastech.

Důvodem výběru tématu diplomové práce je agilní transformace, kterou prochází společnost,

přičemž přináší určité změny ve fungování týmů v podobě agilních principů a metodik. Změny

přinášející agilní transformace vyvolaly určité reakce v týmu. Zároveň je důvodem výběru tématu

má role v týmu na pozici Scrum Mastera, ve kterém v rámci splnění cíle diplomové práce dojde k

implementaci Health Checku.

Prvotní podněty problémů fungování týmu se zaměřovaly především na nespokojenost členů

týmu v absenci nastavených cílů produktu a týmu. Rozvoj týmu v průběhu agilní transformace

potlačil původní problémy a následné měření odhalilo kritičtější oblasti, kterým bylo zapotřebí

věnovat pozornost. Následně bylo nezbytné zajistit opatření v oblastech, jimiž jsou týmová

spolupráce a nastavený proces.

Cílem diplomové práce je zmapování současné situace týmu, odhalení kritických oblastí týmu,

které mají dopad na zdraví týmu pomocí vybraného vhodného modelu Health Check, a v neposlední

řadě implementace změn, které zajistí zvýšení spokojenosti členů týmu v daných kritériích, což

bude mít pozitivní dopad na následnou efektivitu týmu.

Prvotní poznatky a vědomosti o agilních metodikách jsem získala v průběhu magisterského

studia, přičemž záliba v dané metodě se následně projevila i v mé profesi. Jedním z cílů Scrum

Mastera je zajistit spokojený a motivovaný tým, což mě směřovalo k výběru implementace Health

Checku v týmu, ve kterém působím. Získané poznatky v průběhu agilní transformace týmu taktéž

vedly k vhodnosti posouzení současné situace týmu pomocí modelu v diplomové práci.
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Diplomová práce zachycuje druhy Health Checku dle odborné literatury, internetových zdrojů

a zároveň kritické zhodnocení zobrazených modelů. Volba modelu Health Checku byla provedena

na základě žádoucí vizualizace výsledků hodnocení a předpokladů fungování týmu, přičemž oblasti

měření jsou vhodné pro měření zdraví situace zkoumaného týmu. Diplomová práce zachycuje

měření týmu pomocí modelu Health Check v průběhu poloviny roku, počínaje červencem roku

2019. Došlo k implementaci tří měření vybraným modelem v prvním, pátém a desátém sprintu,

přičemž délka sprintu je čtrnáct dní. Dle výsledků Health Checků a získání rozvoje týmu v době

měření byly zobrazeny kritické oblasti, kterým by měla být věnována pozornost. Následně byly do

týmu autorkou diplomové práce implementovány změny, které souvisely s konkrétní oblastí měření

Health Checku pro zajištění zlepšení zdraví týmu.
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1 Health Check model

Modely zobrazené v následující kapitole mají totožný stanovený účel, kterým je zjištění zdraví

týmu v měřených oblastech. Oblasti jsou v daných modelech odlišné, nicméně společným účelem

je identifikace kritických míst zdraví týmu, která mají negativní vliv na fungování týmu. Společným

cílem modelů je zjištění kritických oblastí týmu a následná implementace opatření, která zajistí

zvýšení spokojenosti členů týmu v daných kritériích.

Následující kapitoly zobrazují modely měření zdraví týmu, jejich odlišnosti a způsob implementace.

1.1 Health Check

Následující kapitola popisuje Health Check týmu dle Harvindera Atwala. Zmíněný model

umožňuje zmapovat zdraví týmu a odhalit negativní oblasti, které mají dopad na funkčnost týmu

(Atwal, 2019, str. 119).

„Týmové Health Check posouzení jsou měsíční či čtvrtletní workshopy, které umožňují

diskutovat a posoudit současnou situaci týmu na základě mnoha atributů. Workshop má hodinové

trvání, který facilituje zvolený moderátor, jedná se o strukturovanou konverzaci zaměřenou na

atributy týkající se zdraví týmu“ (Atwal, 2019, str. 119).

„Health Check není metodou pro hodnocení jedinců či týmu, jedná se o základnu pro cílené

zlepšování týmu, zpětnou vazbu pro management a záznam o rozvoji týmu v čase. Tým má dle svých

potřeb možnost přidávat, odebírat či měnit atributy“ (Atwal, 2019, str. 119).

„Pro každý měřený atribut tým volí konsensus či většinové rozhodnutí rozdělené do tří levelů

– červená/žlutá/zelená. Červená barva vyznačuje potřebu v daném atributu situaci zlepšit, tým není

zdravý v této oblasti. Žlutá zobrazuje neutrální výsledek v daném atributu, mělo by dojít ke zvýšení

pozornosti v této oblasti, nejedná se však o katastrofu. Zelená barva vyznačuje spokojenost týmu

s měřeným atributem. Úlohou facilitátora je udržet diskuze k daným atributům stručné, je však

zapotřebí, aby došlo k pochopení, z jakého důvodu člen týmu zvolil dané hodnocení“ (Atwal, 2019,

str. 120).
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 Následující tabulka zobrazuje typový model Health Check Harvindera Atwala. Výsledky

typového modelu jsou zobrazeny v barvách jako příkladná ukázka konkrétního týmu.

Tabulka 1 Health Check Harvindela Atwala

Tým Health Check

Atribut Popis Výsledek

Vyvážení týmu Tým má vhodnou velikost, náležité dovednosti a každý člen

týmu si je vědom, jaké výstupy jsou po něm vyžadovány.

Hodnota a metriky Úspěch je jasně definovaný a měřený.

Sdílení pochopení Tým má stanovenou vizi. Členové týmu si jsou vědomi, jaké

jsou jejich role a kam tým směřuje.

Učení se Tým se neustále učí zajímavé věci.

Týmová

spolupráce

Členové týmu jsou spolupracují, jsou samoorganizovaní,

sdílejí vhledy za účelem zvýšení efektivity a navzájem si

důvěřují.

Rychlost Tým je schopen dokončit zadané úkoly rychle.

Rozhodnutí Rozhodnutí jsou přijímána na správné úrovni a tým má

odpovídající vliv.

Podpora Tým dostává požadovanou podporu od ostatních a zároveň je

vnímán podporou pro ostatní týmu.

Zábava Tým je motivovaný a hrdý na svou dodávku.

Proces doručení Tým je spokojený s používanými praktikami, porozuměním

hrozbám, kvalitou týmu a jednoduchostí dokončovat úkoly.

Zdroj: (Atwal, 2019, str. 120) upraveno autorkou

„Jakmile dojde k přiřazení statusu ke každému atributu, tým vybere jeden nebo dva atributy,


[…]


aktivně tázali specialistů na výsledky z organizovaných schůzí.

Vyhovující proces

Téměř všichni členové týmu ocenili jednotný backlog pro prioritizaci, analýzu a tvorbu

zadání. Pouze dva vývojáři neprojevili nadšení z nového backlogu, na základě rozhovoru zmiňovali,

že vývojáři nový backlog budou využívat minimálně. Backlog nově znázorňuje veškeré požadavky

směrující do týmu, přičemž nové názvosloví umožňuje týmu okamžité pochopení požadavku.

Zpětná vazba členů týmu poukazovala na pozitivní vliv změny předávání úkolů a korektního statusu

požadavku, především specialisté zmiňovali, že nově získali okamžitý přehled nad tím, který člen

týmu požadavek aktuálně zpracovává a v jakém stavu se nachází.

Jednotné místo pro komunikaci vývojáři i specialisté vnímali velmi pozitivně, na

retrospektivě poukazovali na úsporu času při hledání daných informací týkající se konkrétních

požadavků. Úsporu času vyzdvihli především vývojáři u implementované změny týkající se ukládání

veškerých vzniklých dokumentů přímo ke konkrétnímu požadavku. Před implementací vývojáři

často dotazovali specialisty ohledně vzniklých dokumentů, které tvoří specialisté. Po implementaci

byly dotazy ve velké míře eliminovány.

Rychlé odkazy pomohly především testerům, nově se mohou ihned přesměrovat na stránku

na které je změnový požadavek implementován. Vazby na ostatní úkoly ocenili zejména vývojáři,

kteří získali přehled nad závislými úkoly týkající se požadavku. Pomocí této změny, která

umožňovala přehled nad závislostmi, si vývojáři nově určovali vlastní priority požadavků v rámci

daného sprintu.

Štítkování pro rychlou orientaci mělo pozitivní vliv nejen na členy týmu, ale především na

Product Ownera, který pomocí štítků získal okamžitý přehledný plán konkrétních termínů nasazení

konkrétních požadavků na produkci. Důkazem pozitivního vlivu byla eliminace dotazů Product

Ownera na členy týmu ohledně plánu nasazování konkrétních požadavků.
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Závěr

Prvním dílčím cílem diplomové práce byla volba vhodného modelu Health Check pro

sledovaný tým na základě rešerše literatury. Druhým dílčím cílem práce bylo zmapování současné

situace zdraví týmu. Třetím dílčím cílem práce bylo odhalení kritických oblastí týmu, které mají

dopad na zdraví týmu. Čtvrtým dílčím cílem práce byla implementace změn do týmu pomocí

vybraného vhodného modelu Health Check, kdy tyto změny zajistí zvýšení spokojenosti členů týmu

v daných kritériích. Měřený tým byl složen z členů, kteří se podíleli na vývoji softwarového

produktu. Tým obsahoval veškeré role pro plně fungující agilní tým.

Prvního cíle bylo dosaženo pomocí rešerše odborné literatury dané tématiky, která

v teoretické části shrnuje modely zabývající se měřením zdraví v týmu. Zobrazené modely poukazují

na určité odlišnosti, které je vhodné implementovat v různých typech týmů a v odlišných fázích

fungování týmu. Na základě teoretického průzkumu problematiky byl zvolen vhodný model pro

implementaci Health Check, model Spotify Squad Health Check, který vznikl přímo ve společnosti

Spotify. Model se zaměřoval nejen na oblasti strategické, ale i na interní vlivy, kterým tým čelí každý

den. Zároveň se model zaměřoval na oblasti technického charakteru.

Na základě zvoleného vhodného modelu Health Check došlo k implementaci modelu,

konkrétně ke třem měřením v průběhu půlročního období. Na počátku měření byly indikovány

kritické oblasti vědomí mise členů týmu a možnost vzdělávání. Zmíněné oblasti však měly pozitivní

rozvoj v průběhu měření pomocí nastavení cílů Product Ownerem týmu. Stanovené cíle byly

v souladu se strategií společnosti. Oblast učení zaznamenala taktéž pozitivní rozvoj, ke kterému

došlo především v důsledku změny implementované Scrum Masterem. Ten zajistil pro členy

vzdělávací kurzy dle potřeb jednotlivců. Konečné výsledky měření Health Checku identifikovaly

kritické oblasti týmu, kterými byly týmová spolupráce a nastavený proces. Dané oblasti byly

vnímány jako klíčové pro fungování a ve velké míře snižovaly zdraví týmu, přičemž rozvoj daných

oblastí v čase měl negativní následky, z čehož vyplývalo, že oblasti si vyžadují pozornost a opatření

ke zlepšení fungování týmu.

Následně jsem navrhla a implementovala opatření, která souvisí s kritickými oblastmi

týmové spolupráce a nastaveným procesem v týmu. Po implementaci došlo k uskutečnění

retrospektivy týmu, která byla zaměřená přímo na implementované změny v měřených kritériích.
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Na základě vyjádření vlastních názorů konkrétních členů týmu došlo ke zjištění, že cíl diplomové

práce byl splněn a implementované změny měly pozitivní dopad na zdraví týmu.

Rozšíření diplomové práce bych zaměřila v měřeném týmu na oblast Pěší hráči, která

poukazuje na možnost členů týmu rozhodovat o obsahu produktu. Navrhovaná změna kritéria by

se zaměřila na intenzivní spolupráci s Product Ownerem, spojenou se změnou myšlení

orientovanou na převzetí odpovědnosti obsahu produktu členy týmu. Členové týmu by zvýšili svou

zodpovědnost vůči vlastnictví produktu a tým by se stal ve vyšší míře samoorganizovaný. Nadále

bych diplomovou práci rozšířila o zaměření se na oblast Hodnota dodávky, přičemž bych navrhla

měřitelnou metriku, která by umožnila na základě vyplnění kritérií vhodných pro produkt vypočítat

přidanou hodnotu pro zákazníka jednotlivých požadavků vstupující do produktu týmu.
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