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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Health check týmu v průběhu agilní transformace

Jméno autora: Jana Kalenská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: Radovan Kačín
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Zadání samo je průměrně náročné, zaměřené na přínos konkrétnímu týmu, konkrétní organizaci. Cílem bylo vybrat vhodný
model, pomocí tohoto modelu analyzovat stav týmu, identifikovat možné změny a tyto změny také realizovat.
Složitost ovšem zvětšuje (ne)dostupnost některých modelů (placené či dostupné držitelům licence) a samotná zvolená
organizace – velký český subjekt, kde zavádění změny z role autorky práce není snadné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno. Autorka identifikovala několik modelů, tento pak aplikovala a realizovala změny.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Práce prošla mnoha iteracemi připomínek a dílčích verzí. Připomínky byly povětšinou vypořádány a zapracovány. Bohužel
finální jazyková korektura byla provedena až na konci celého procesu. Můžeme diskutovat, zdali bylo správné zaměřit se
na MVP / walking skeleton a finální revize nechat na konec nebo zdali to bylo nesladěním „definition of done“ mezi
vedoucím práce a autorkou. Ostatně toto naznačuje, že zdánlivě jednoduché agilní principy je obtížné v praxi realizovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Téma je v českém prostředí málo prozkoumané (týmy a organizace jsou méně zralé v oblasti agilních přístupů a jejich
pozornost je zatím jinde), autorka proto využívá v převážné míře zahraničních pramenů.
Slabinou práce je literature review. Formát obdobný učebnici neumožňuje důsledné vypořádání s literaturou v oboru. Není
zřejmé, proč byly vybrány právě tyto modely k popisu (seznam určitě není vyčerpávající).
Významná část, volba modelu, je popsána v jednom (dlouhém) odstavci (na str. 26). Důvody volby nejsou zřejmé, např. i
jiné modely umožňují hodnocení barvami semaforu, i jiné modely umožňují hodnocení během jedné retrospektivy apod.
Práce nedostatečně ukazuje vymezení standardního Scrumu a Scrumu v podobě aplikované v organizaci. Např. na str. 29 je
uvedeno, že „v jehož čele stojí dedikovaný Product Owner“, toto není standardní Scrum (a může být příčinou vícero
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negativních efektů fungování týmu). Na 3 stranách jsou popsány dedikované role týmu v dané organizaci, ale právě bez
vyznačení odlišností od standardního Scrumu.
Poněkud chybí vymezení organizace, odvětví apod. Tímto bylo usnadněno publikování práce (a zajištěn souhlas organizace
s publikováním), dílčí vymezení by práci prospělo. Podobně práce zamlžuje řadu podstatných detailů při samotném
hodnocení a realizaci změn (např. na str. 57 věta „Scrum Master pomocí konstruktivní zpětné vazby Product Ownerovi
vyjasnil principy sprintu ve Scrum metodice“ vyvolává spoustu nezodpovězených otázek). Z pohledu výzkumné metody je
možné poukázat na nejasnou roli autorky (chybějící odstup).
Na str. 20 autorka uvádí 3 doporučené otázky, ty v aktuální verzi jsou pouze jedním možným formátem Daily Scrum

Přes tyto připomínky je nutné vyzdvihnout, že autorka navazuje na znalosti získané na výuce MÚVS, tyto zúročila ve
zodpovědné roli (často zastávané seniornějšími pracovníky), práce přispěla ke zlepšení způsobu práce daného týmu (s
potenciálem využití pro další týmy). Na jednu diplomovou práci je to solidní výsledek.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce prošla jazykovou korekturou, množství překlepů apod. je minimální (např. na str. 23 je uvedeno „Spotify Squad
Health Check Model“ i „Spotify Squad Health Check model“, str. 22 „Stand Up“ i „Stand-Up“, str. 34 „1. sprintu“ i „1.
Sprintu“ apod.).
Zvolený styl jazyka ovšem zamlžuje roli autorky (vhodnější pro propagační případovou studii). Např. tvrzení na str. 53
„Následně někteří členové týmu dobrovolně projevili zájem o získání více vědomostí a dovedností dané role a bylo jim
případně umožněno stínovat seniorního člena týmu“ zamlžuje komplexitu situace a reálné kroky.
Rozsah práce odpovídá (na nižší úrovni) rozsahu kvalifikační práce (DP), zbytečně jej však prodlužuje převzatý text. Některé
dlouhé převzaté části by bylo vhodnější dát do přílohy či vynechat.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Viz předchozí kritérium (literature review). Možných modelů bude výrazně více, než jsou ty uvedené v práci. Pokud byly
vybrány pouze některé nejvhodnější, chybí klíč k jejich výběru (a odkaz na další modely). Na další používané modely
ostatně odkazuje otázka 2. Formát citací je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce může posloužit pro další týmy dané organizace i pro samotný tým na nekončící cestě zlepšování.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Autorka by měla především zpřehlednit svou roli a konkrétní kroky. Dále možné otázky k diskusi:

1) Co dále? Jaké by měly být další kroky pro daný tým?
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2) Je pro daný tým/organizaci využitelný model „Flight Levels“ (Klaus Leopold)? Co model „Agile Fluency“ (Diana Larsen
a kol.)? Model Comparative agility, resp. Comparative Agile (Mike Cohn)?

3) V práci není zcela jasné samotné provádění změn. Na konkrétních případech (stručně) ilustrujte realizaci některých
změn. (Proč existuje tak rozsáhlá literatura o managementu změny, když ve vašem týmu změny proběhly snadno?)
Co jste při realizaci změn – s odstupem – podcenila, co byly naopak klíčové faktory úspěchu?

4) Je diplomová práce produkt, který je možné tvořit „agilně“? (Viz kritérium výše) Proč ano, proč ne? Ukažte pomocí
Scrum, XP, Agilního manifesta apod.

5) S odstupem od odevzdání samotné práce: když budete mít příležitost pracovat s novým týmem, co budou klíčové
„takeaways“ z vaší práce? Co jim doporučíte? Kde je možné využít získaného poučení?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 9.6.2020 Podpis: Radovan Kačín